

Leszek Balcerowicz
w Pradze

PRAGA - Przewodniczący Unii Wolności, wicepremier Leszek Balcerowicz oświadczył wczoraj w Pradze po rozmowach z przywódcą Unii Wolności (US) Janem Rumlem, że obie partie łączą „nie tylko nazwa, ale coś daleko ważniejszego: podejście do polityki - skuteczność bez nienawiści wobec oponentów politycznych oraz zbieżne główne punkty programu”. Balcerowicz gościł w stolicy na posiedzeniu Rady Europejskiej Partii Ludowej (EPP). Podczas pobytu w Pradze rozmawiał także z premierem, Josefem Tošovským i z przysem, kardynałem Miloslavem Vykym.

JEDNI MARZĄ O KARIERZE FINANSISTY, INNI WOLĄ POLONISTYKĘ

Zabieganie o indeksy

KARWINA, OSTRAWA (h) - Studia na młodej karwińskiej uczelni - Wydziale Handlu i Przedsiębiorczości Uniwersytetu Śląskiego cieszą się także z tegorocznych absolwentów szkół średnich dużym wzięciem.

Jak poinformował nas prodziekan ds. studiów, dr Jiří Mezulaňík, CSc., w nowym roku akademickim pragnie studiować tu w wszystkich kierunkach ok. 3100 osób. Uczelnia przyjmie, na podstawie wyników egzaminów wstępnych, ok. 350 nowych studentów. Egzaminy wstępne odbędą się na karwińskiej uczelni w dniach od 15 do 19 czerwca.

Obecnie kształcą się na Wydziale Handlu i Przedsiębiorczości niespełna 1400 studentów - zarówno na studiach dziennych, jak i zaocznych.

Największym zainteresowaniem cieszą się takie kierunki, jak finanse czy ekonomika biznesu, w ramach której można zgłębiać m. in. specjalizację marketing i management. W roku akademickim 1998-99, jak poinformował nas prodziekan, na wydziale otwarty zostanie kolejny kierunek, niezwykle zresztą aktualny: Unia Europejska.

Dowiedzieliśmy się także, że

wszyscy studenci, którzy mieszkają w odległości większej niż 40-50 km od szkoły, bez kłopotu mogą dostać pokój w akademiku. Miejsczne zakwaterowanie kosztuje w Karwinie 450 koron. Akademiki są dwa - jeden dzieli odcinek kilka minut, drugi mieści się na tzw. Vyhliďce.

Na Katedrę Polonistyki i Folklorystyki Uniwersytetu Ostrawskiego zgłasza się w tym roku ogółem 56 osób. Z tej liczby 38 dziewcząt i chłopców chcieliby dostać się na jednokierunkowe polonistyczne studium magisterskie, reszta ubiegać się o przyjęcie na kierunek nauczycielski dla II stopnia szkół podstawowych. Język polski wykładany tu jest w kombinacji z wybranym przedmiotem. Wśród kandydatów są zarówno absolwenci zaolziańskich polskich szkół średnich, jak i osoby spoza naszego terenu. Jak poinformowała nas sekretarz katedry, dr Jarina Raclavská, dokładna liczba studentów, których można będzie przyjąć w tym roku na studia polonistyczne, jeszcze nie jest znana.

Podobnie jak w latach minionych także w tym roku absolwenci szkół średnich ubiegają się o przyjęcie równoległe na kilka uczelni wyższych.

Dobre warunki
dla narciarzy

ŁOMNA DOLNA (h) - Im bliżej do kalendrzowej wiosny, tym dobitniej się przypomniało o sobie zima. W dolinach śniegu wprawdzie nie ma, temperatura nocą prawie wszędzie jednak spada poniżej zera. W górach natomiast nastąpił raj dla narciarzy. Jak poinformowano nas w ośrodku Górskiego Pogotowia Ratunkowego w Łomnej Dolnej, warunki śniegowe są w tym rejonie Beskidów bardzo dobre, wyciągi działają, narciarzy jednak w weekend przyjechało stosunkowo niewiele. Obeszło się też na szczęście bez urazów i interwencji ratowników.

przedstawiciele poszczególnych resortów. A jest tematów do omówienia sporo - począwszy od zachowania i rozwoju polskiego szkolnictwa, poprzez działalność kulturalną, pracę organizacji mniejszościowych, a kończąc chociażby na finansowaniu z budżetu państwa przedsięwzięć „mniejszościowych” - mówi D. Branna. „Nie spodziewamy się, że spotkanie przyniesie jakieś konkretne wyniki, uważamy jednak, że jest to odpowiednie miejsce na to, by po raz kolejny zwrócić uwagę na fakt, że oprócz Romów żyją w tym państwie także inne mniejszości, które też mają swoje problemy. A naszym zadaniem jest informować o tych problemach i zwracać na nie uwagę”.

Po dyskusji uczestnicy spotkania wezmą udział w koncercie benefisowym aktora Mirosława Donutla.

LIDEREM NA PÓLNOCNNYCH MORAWACH I ŚLĄSKU - PETR MATĚJŮ

Unia Wolności przed prawyborami

PRAGA/CIERLICKO (kor) - O tym, kto znajdzie się na pierwszych miejscach list Unii Wolności w poszczególnych okręgach wyborczych w czerwcowych nadzwyczajnych wyborach parlamentarnych, oraz o terminach prawyborów, które wyłonią kolejnych kandydatów na posłów do Parlamentu RC, rozmawiali w sobotę w Domu Narodowym w Pradze-Smichovie z przedstawicielami władz Unii Wolności przewodniczący wszystkich po-

wiatowych zarządów tej powstałej na początku br. partii. Powiat karwiński reprezentował na spotkaniu przewodniczący Zarządu Powiatowego UW w Karwinie, Karol Ciešlar.

„Liderem wyborczym Unii Wolności na północnych Morawach i Śląsku będzie w czerwcu wiceprzewodniczący partii Petr MatĚjů” - poinformował nas K. Ciešlar. „Mieszka w Pradze, ale pochodzi z południowych Moraw i jest obecnie wykładowcą na brnieńskim

Uniwersytecie Masaryka, dlatego myślę, że problemy naszego regionu nie są dla niego czymś obcym. Uważam, że jest to niezła kandydatura”.

Tegoroczne prawyборы miałyby się odbyć w miejscowych organizacjach partii najpóźniej do końca marca, na szczeblach powiatowych i okręgowych natomiast do 20 kwietnia, by po 26 kwietnia listy kandydackie mogły trafić do władz centralnych. Zarząd Republiki UW miałby zatwierdzić listy 4 maja.



▲ Od paru tygodni trwa przebudowa skrzyżowania ulicy Cieszyńskiej z Frysztačką w Ostrawie-Radwanicach na bardziej bezpieczne o układzie dojazdowym w kształcie ronda.
Fot. JOSEF TALAS

SPOTKANIE Z UDZIAŁEM PRZEDSTAWICIELI RZĄDU REPUBLIKI CZESKIEJ

W Opawie o mniejszościach

OPAWA (kor) - „Czy RC jest dość duża dla wszystkich?” („Je ČR dost velká pro všechny?”) - taką nazwę nosi spotkanie dyskusyjne, które odbędzie się dzisiaj po południu w Teatrze Śląskim w Opawie, a które poświęcone będzie problematyce mniejszości narodowych w regionie północnych Moraw i Śląska.

Polaków mieszkających na Zaolziu reprezentować będą w Opawie członkowie Rady Polaków: prezes Wawrzyniec Fojčík i Danuta Branna, dyrektor Polskiego Centrum Pedagogicznego Jena Kuřa oraz członkini parlamentarnej komisji ds. mniejszości narodowych Franciszka Chochořová.

Jak poinformowała redakcję „GL” D. Branna, organizatorami spotkania są Fundacja Karty 77 i Fundacja „Vize '97”

BUDOWA ZAKOŃCZY SIĘ JESZCZE W TYM ROKU

Wodociąg dla »Banata«

KOŠARZYSKA (kor) - W związku z decyzją o gazyfikacji gminy košaryscy radni zmuszeni będą wprowadzić zmiany do uchwalonego w połowie lutego budżetu gminy.

Większość zaplanowanych inwestycji będzie musiała trochę poczekać, te najważniejsze natomiast miałyby zostać sfinansowane z dotacji z „Funduszu Odnowy Gmin”, utworzonego przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Ze swoich środków gmina sfinansuje - oprócz gazyfikacji - przede wszystkim budowę sieci wodociągowej w osadzie „U Banata”.

„Chodzi o osadę głównie domków letniskowych, ale jest i kilka domów rodzinnych. Nie ma tam wodociągu, mieszkańcy czerpią wodę ze swoich studni. Niestety, na zboczu nad osadą stoją domy rolników, którzy hodują konie i krowy, a ścięci z gospodarstw musiały zanieczyścić wody gruntowe. Woda w studniach jest zatem od kilku miesięcy właściwie niezdatna do użytku. Nie pozostaje nam więc nic innego, niż wybudować wodociąg” - wyjaśnia starosta Jerzy Rusz.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, lokalne opady deszczu, w górach opady śniegu. Temperatura w dzień od 2 do 6 st., nocą od 0 do -4 st. C. Zimny wiatr z kierunków północno-zachodnich o prędkości 4-7 m/sék.

ŚRODA - Pogoda będzie większych zmian. Temperatura w dzień od 1 do 5 st., nocą od 2 do -2 st. C.

Wodociąg miałby trafić do „Banata” jeszcze w tym roku, a będzie on czerpać wodę ze zbiornika, którego właścicielem jest spółka Północnomorawskie Wodociągi i Kanalizacje, a który zaopatruje w wodę m.in. Trzyniec, Bystrzyce i Wędrzynię. Jak się dowiedzieliśmy, spółka przeprowadzi wiosną br. remont kapitalny zbiornika, oczyszczalni i stacji uzdatniania wody, a w ramach remontu dojdzie również do podłączenia wspomnianej już nowej sieci wodociągowej.

LUDZIE OBAWIAJĄ SIĘ WŁAMAŃ, KRADZIEŻY, POBICIA

„Jeszcze niedawno bez żadnych obaw wychodziłam z domu o dowolnej porze dnia i nocy. Niestety, od dwóch lat obserwuję, że już pod wieczór dzielnicza zwana V etap opanowywana jest przez grupy młodych, agresywnie zachowujących się ludzi. Na ogół są oni nietrzeźwi, a czasem niektórzy sprawiają wrażenie, że są pod wpływem narkotyków, posługują się rzymskokatolickim słownictwem, przypadki zaczepiania przechodniów nie są czymś wyjątkowym” - twierdzi 50-letnia Maria K.

Orłowianie czują się zagrożeni. Wielu z nich boi się wyjść wieczorem na ulicę. Czego najbardziej się obawiają, można dowiedzieć się z ankiety socjologicznej przeprowadzonej pod ko-

niec ubiegłego roku na zlecenie Urzędu Miasta.

Już na samym wstępie, na pytanie „Czy czujesz się bezpiecznie nocą

Czy będzie bezpieczniej?

w swoim mieście?”, 63 proc. stwierdziło, że takiego bezpieczeństwa nie odczuwa.

Ankietowani obawiają się najczęściej kradzieży samochodu, rowerów, włamań do mieszkań i z tym związanymi kradzieżami oraz pobicia przez chuliganów, pijaków i zbrojnych działających bezkarnie w niektórych dzielnicach. 34 proc. kobiet boi się molestowa-

nia seksualnego. By uchronić swoje mieszkanie przed włamaniem, 85 proc. mieszkańców zamyka drzwi wejściowe do domu, 33 proc. kupiło psa, 53 proc.

wymieniło stare drzwi na ich zdaniem bezpieczniejsze.

Z odpowiedzi na następne pytanie wynikało, że 31 proc. badanych zetknęło się z przypadkami pobicia, włamań, kradzieży, znęcania się nad kimś po spożyciu alkoholu, gwałtam. 63 proc. poszkodowanych zameldowało o przestępstwie Komendę Policji Czeskiej, 36 proc. - Policję Miejską.

Wyniki badań wśród młodzieży są szczególnie alarmujące. Na pytanie „Czy spotkałeś się z ludźmi zażywającymi środki uzależniające?”, 37 proc. ankietyowanych odpowiedziało tak. 28 proc. młodych ktoś oferował narkotyki, 18 proc. dziewcząt i chłopców (133 osób) wie, jak dystrybuje się narkotyki, zaś 151 małolatów twierdzi, że łatwo może się dowiedzieć, gdzie je kupić.

Jak sączą opinie miasta, ankieta zawierająca 58 stronice stanęła się jednym z ważniejszych elementów w pracy prewencyjnych służb policji. Być może dzięki niej, przynajmniej w części, będzie ona miała możliwość poznać wymagania i oczekiwania orłowian. (wak)

